
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Friday, 24 November 2023 

 

Notice of Meeting  
 

Governance and Audit Committee 
 

Monday, 4th December, 2023 at 2.00 pm, 
The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA 

 

Please note that a 30 minute pre-meeting will take place at 1.30pm for 
Committee Members and Audit Officers 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence. 

 
 

2.   Declarations of Interest. 

 
 

3.   Public Open Forum. 
 

Governance and Audit Committee Public Open Forum Guidance 
 
Our Governance and Audit Committee meetings are live streamed and 
a link to the live stream will be available on the meeting page of the 
Monmouthshire County Council website If you would like to share your 
thoughts on any proposals being discussed by Governance and Audit 
Committee, you can submit your representation via this form 
 
Please share your views by uploading a video or audio file (maximum of 
4 minutes) or; 
Please submit a written representation (via Microsoft Word, maximum 
of 500 words)  
 
You will need to register for a My Monmouthshire account in order to 
submit the representation or use your log in, if you have registered 
previously.  
 
The deadline for submitting representations to the Council is 5pm three 
clear working days in advance of the meeting.  

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur0
[...]
s 

P
age 92



 

 29 June 23 27 July 23 20 Sept 23 19 Oct 23 04 Dec 23 11 Jan 24 22 Feb 24 08 Apr 24 

Annual Audit Plan 22-23 
 
Audit Wales Manager – Rachel Freitag 
 

        

Annual Audit Plan 22-23 
- Welsh Church Funds 

 
Audit Wales Manager – Rachel Freitag 
 

    
 

    

Annual Grants report 
 
Audit Wales Manager – Rachel Freitag 
 

        

ISA260 Response to Accounts 
 
Audit Wales Manager – Rachel Freitag / 
Head of Finance – Jonathan Davies 
 

 

      
 

  

ISA 260 or equivalent for Trust Funds 
 
Audit Wales Manager – Rachel Freitag / 
Head of Finance – Jonathan Davies 

 

        

Audit Wales Well-Being Objective Setting 
Review 
 
Audit Wales – Charlotte Owen 
 

   
 

     

Audit Wales Performance Data Review –  
 
Audit Wales – Charlotte Owen 
 

      


  

Audit Wales Digital Review 
 
Audit Wales – Charlotte Owen 

    

 
  



  

Audit Wales Work Programme and timetable 
Quarter 1 update 
 
Audit Wales 

    
 

    

P
age 93



 

 

P
age 94



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Governance and Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 19th October, 2023 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

Andrew Blackmore   (Chairman) 
County Councillor   Tony Easson, (Vice Chairman) 
 

 Lay Members: C. Prosser, M. Veale, R. Guest, 
 
County Councillor:  Sara Burch, John Crook, Tony Easson, 
David Jones, Malcolm Lane, Phil Murphy, Peter Strong and 
Ann Webb 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Peter Davies Deputy Chief Executive and Chief Officer, Resources 
Jan Furtek Audit Manager 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Charlotte Owen Audit Wales Officer 
Richard Jones Performance and Data Insight Manager 
Rachel Freitag Audit Wales Officer 
Hannah Carter Performance Analyst 

 

APOLOGIES: 
 

None   
 
 
1. Declarations of Interest  

 
No declarations of interest were made. 
 
2. Public Open Forum  

 
No members of the public had requested to participate in the meeting

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Llun, 4ydd Rhagfyr, 2023 at 

2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

A. Blackmore  (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol   Tony Easson, (Is-Gadeirydd) 
 
Lay member: R.Guest 
 

 Cynghorydd Sirol: Sara Burch, John Crook, Malcolm Lane, 
Phil Murphy, Peter Strong, Ann Webb 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Jan Furtek Audit Manager 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Richard Jones Rheolwr Perfformiad a Dirnadaeth Data 
Jonathan Davies Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Geraint Edwards Solicitor 
Hannah Carter Dadansoddwr Perfformiad 
Matthew Gatehouse Pennaeth Polisi a Llywodraethiant 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

C. Prosser, M. Veale, Cynghorydd Sirol David Jones 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Dim. 
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Dim. 
 
 
3. Nodi'r Rhestr o Gamau Gweithredu o'r cyfarfod blaenorol.  

 
Nodwyd y rhestr weithredu o’r cyfarfod blaenorol. 
 
https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=1RQQPHbpeTnHyUxi&t=68 
 

1. Capasiti Tîm Cyllid: AR AGOR 
2. Strategaeth Pobl a Strategaeth Rheoli Asedau: AR AGOR 
3. Adroddiad Cwynion Awdurdod Cyfan: AR AGOR 
4. Cofrestr Risg Strategol: WEDI CAU 
5. Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth, Diogelu Data a Mynediad Gwrthrych i Ddata:  

a) Trefniadau llywodraethu polisi ar gyfer Rhyddid Gwybodaeth, Diogelu Data a 
Mynediad Gwrthrych i Ddata: AR AGOR 

b) Polisïau rheoli risg corfforaethol: AR AGOR 

https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=1RQQPHbpeTnHyUxi&t=68


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Llun, 4ydd Rhagfyr, 2023 at 

2.00 pm 
 

6. Cynllun Gweithredol Drafft: WEDI CAU 
7. Polisi Gwrth Dwyll, Llygredd a Llwgrwobrwyo:  AR AGOR 
8. Rhaglen Waith Archwilio Cymru: Cynnydd y Cyngor (diffyg yn ystod y flwyddyn a 

datblygu cyllideb): WEDI CAU 
 
4. 23/24 Adroddiad y Trysorlys Ch2  

 
Cafodd yr Adroddiad Trysorlys ar gyfer Chwarter 2 ei gyflwyno gan y Pennaeth Cyllid. 
Gwahoddwyd Aelodau Pwyllgor i roi sylwadau a gofyn cwestiynau. 
 
https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=E_lb1UygbK4OJef6&t=1561  
 
Yn unol â’r argymhelliad, adolygodd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio y gweithgareddau 
rheoli trysorlys a’r perfformiad a sicrhawyd yn ail chwarter 2023/24 fel rhan o’u cyfrifoldeb 
diprwyedig i ddarparu craffu ar bolisi, strategaeth a gweithgaredd trysorlys ar ran y Cyngor. 
Roedd y Pwyllgor yn fodlon gyda’r wybodaeth a roddwyd. 
 
(Cynghorydd Sir Ann Webb o 14.54) 

 
5. Effeithiolrwydd y Fframwaith Rheoli Risg Strategol.  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Perfformiad a Dirnadaeth Data adroddiad ar Effeithlonrwydd y 
Fframwaith Rheolii Risg Strategol. Yn dilyn cyflwyniad yr adroddiad gwahoddwyd Aelodau 
Pwyllgor i ofyn cwestiynau. 
https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=joP9VITv3e-Xwz57&t=3725  
 
Yn unol ar argymhellion yr adroddiad, fe wnaeth Aelodau: 
 

 ddefnyddio’r asesiad i geisio sicrwydd am effeithlonrwydd trefniadau rheoli risg yr 
awdurdod; a 

 nodi’r polisïau rheoli risg corfforaethol pellach posibl a ddynodwyd yn 3.8 y gallai’r 
Pwyllgor eu hadolygu ac y caiff diweddariad pellach ei roi i’r pwyllgor fel rhan o’r 
adolygiad o’r polisi rheoli risg strategol ym mis Ebrill 2024. 

 
6. Llythyr Blynyddol yr Ombwdsmon - 2022/23.  

 
Cyflwynodd y Prif Swyddog, Pobl, Perfformiad a Phartneriaethau Lythyr Blynyddol 2022/23 yr 
Ombwdsmon. Yn dilyn cyflwyno’r Llythyr, gwahoddwyd Aelodau Pwyllgor i roi sylwadau a gofyn 
cwestiynau 
 
https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=pYdALkauoayCMhXb&t=4821  
 
Fel y manylion yn argymhellion yr adroddiad: 
 

 Nododd y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio gynnwys llythyr blynyddol Ombwdsmon 
Sector Cyhoeddus Cymru (Atodiad 1) a chadarnhau nad oedd unrhyw faterion yr oedd 
yn ofynnol hysbysu’r Ombwdsmon amdanynt. 

 Mae’r awdurdod yn dal i ymwneud â gwaith safonau cwynion yr Awdurdod, defnyddio 
hyfforddiant ar gyfer staff a rhoi data cwynion i’r Ombwdsmon. Nodwyd bod yr awdurdod 
hefyd wedi gweithredu polisi cwynion enghreifftiol yr Ombwdsmon yn llawn. 

 
 
7. Deddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio 2000 (RIPA).  

https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=E_lb1UygbK4OJef6&t=1561
https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=joP9VITv3e-Xwz57&t=3725
https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=pYdALkauoayCMhXb&t=4821


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Llun, 4ydd Rhagfyr, 2023 at 

2.00 pm 
 

 
Cyflwynodd y Cyfreithiwr adroddiad ar Ddeddf Rheoleiddio Pwerau Ymchwilio 2000 (RIPA). Yn 
dilyn hyn gwahoddwyd aelodau i ofyn cwestiynau. 
https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=DxPE8rSJO4_HKWEv&t=5318  
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad, derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
 
CAM GWEITHREDU: Cyfreithiwr i ddarparu gwybodaeth i’r Pwyllgor: 
 

 ar y ddeddfwriaeth ynghylch gwerthu ocsid nitraidd, y cosbau posibl i fanwerthwyr a 
gwybodaeth ar wahardd eitemau o’r fath rhag cael eu gwerthu ar ôl cyfarfod heddiw. 

 ar y ddeddfwriaeth ynghylch defnydd fêps a chynnyrch fêp a chosbau posibl. 

 defnydd cyfrifon cyfryngau cymdeithasol i ganfod twyll e.e. budd-daliadau. 
 
8. Cynllun Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Llywodraethu ac Awdit.  

 
Nodwyd y Cynllun Gwaith. 
 
https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=Wk8wm-VWW-UIQcRo&t=5907  
 
9. Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 19eg Hydref 2023.  

 
 Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol fel cofnod gywir. 
 
https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=S9y1qllir1nRg0QK&t=5924 
 
10. Dyddiad y Cyfarfod Nesaf: 11eg Ionawr 2024.  

 
 

Gorffennodd y cyfarfod am 3.38 pm  
 

 

https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=DxPE8rSJO4_HKWEv&t=5318
https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=Wk8wm-VWW-UIQcRo&t=5907
https://www.youtube.com/live/3GFB7JGWhrw?si=S9y1qllir1nRg0QK&t=5924

